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[Lilli Gyldenkilde] 

godt diskutere frem og tilbage, hvor det ansvar 
ligger, men ét er i hvert fald sikkert: ansvaret 
ligger hos dem, der bestemmer i Danmark, og 
det er vel først og fremmest os herinde. Og det 
her, det kan vi i hvert fald ikke være bekendt! 

(Kort bemærkning). 

Karen Højte Jensen (KF): 
Det, der giver mig anledning til at tage ordet 

igen, er, at både hr. Klaus Hækkerup og fru Lil- 
li Gyldenkilde foreslår, at der genindføres en 
konjunkturregulering. På den baggrund vil jeg 
gerne sige, at den blev anvendt sidste gang i 
1984, og det skyldtes, at kommunerne selv bad 
om at få den type af automatik afskaffet. Så jeg 
tror ikke, det er en god idé, at vi nu her vil be- 
slutte det modsatte. 

(Kort bemærkning). 

Poul Nødgaard (FP): 
Det, der kalder mig op for en kort bemærk- 

ning, er fru Lilli Gyldenkildes indlæg om miljø- 
afgifterne, sådan som det tager sig ud i det op- 
læg, der er kommet fra Kommunernes Lands- 
forening. 

Det er glædeligt at høre, at der ikke er stem- 
ning for denne miljøafgift, men så kunne jeg da 
godt tænke mig at spørge fru Lilli Gyldenkilde, 
om det så også strækker sig til miljøafgifter, der 
ligger på det danske erhvervsliv, for dem har vi 
en hel masse af. Kunne vi så ikke gå samme vej 
dér også, så vort erhvervsliv blev bedre i stand 
til at konkurrere? 

Så var der en anden ting i indledningen, jeg 
studsede lidt over. Jeg synes nok, det skulle for- 
klares, så vi kan forstå det nede i salen. Det var 
noget med en novemberafregning, der var gået 
skævt i en kommune, der skulle af med et stort 
antal millioner, og så skulle de ikke alligevel. 
Jeg går ud fra, at det er en edb-mæssig fejl, vi 
taler om. For generelt har jeg indtryk af, at no- 
vemberafregninger til kommunerne i store træk 
holder -  det må jeg da gå ud fra -  og hvis de 
ikke gør, må de ansvarlige ministre sørge for, at 
det kommer til at ske. Der må trods alt være 
nogle i dette land, der har ansvaret for det, der 
foregår. 

Med hensyn til de unge vil jeg gerne give fru 
Lilli Gyldenkilde medhold. Jeg synes, det er et 
enormt, gigantisk stort problem. Jeg kan ikke 
finde store ord nok for, hvor stort problemet er. 

I den kommune, hvor jeg selv bor, og som er på 
kun 28.000 indbyggere, har vi 700 unge mellem 
18 og 30 år, der går på konstant bistandshjælp, 
uden at vi er i stand til at finde en vej ud for dis- 
se unge mennesker. Jeg ved ikke, om det er re- 
geringen eller kommunerne eller os alle sam- 
men -  det er jeg sådan set ligeglad med -  der 
skal løse problemet, men i hvert fald er disse 
unge mennesker mere eller mindre tabt i al 
evighed. 

Det, jeg så godt vil knytte til det, er, at jeg kan 
læse i Jyllands-Posten fra den 30. april i år, at 
de samme kommuner, som står med ansvaret 
for disse ting, kan opføre -  og det er ikke noget 
kulturfjendsk, jeg kommer med -  det ene store 
kulturhus efter det andet. Der opgives tal her 
på flere hundrede millioner kroner, som der er 
opført kulturhuse for i dette land i de seneste år 
med en afledet årlig kæmpedriftsudgift. Og når 
vi i dag debatterer kommunernes forhold, så er 
det spørgsmålet: Ser det så så galt ud, når man 
har råd til alle disse prestigeprojekter? 

(Kort bemærkning). 

Klaus Hækkerup (S): 
Det er fru Karen Højte Jensens bemærkning 

om konjunkturreguleringen, der kalder mig 
herop. 

Fru Karen Højte Jensen siger, at vi har fore- 
slået, at konjunkturreguleringen indføres. Nej, 
det, jeg sagde, var, at når denne regering har en 
tankegang, der gør, at man tager overskuddet 
fra kommunerne, når der er udsigt til, at der 
kommer et, så er den samme regering også for- 
pligtet til at dække underskuddet, når der ser 
ud til at komme et. Det var denne helt enkle 
tankegang, jeg sagde regeringen burde leve op 
til. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg går ud fra, at jeg ikke skal bruge min kost- 

bare tid til at gentage, hvad hr. Klaus Hække- 
rup netop har sagt, for det er jo det samme, jeg 
sagde med lidt andre ord, og det er så svaret til 
fru Karen Højte Jensen vedrørende konjunktu- 
rer. 

Jeg vil godt sige til hr. Poul Nødgaard, for at 
der ikke skal ske misforståelser, at vi ikke er 
principielt imod miljøafgifter i SF; det ved en- 
hver. Tværtimod, vi synes, vi skal have flere 


